## §. 24.

Enumerata hæc alterantia cum variò modò misceri, si biq; invicem combinari possint, ita pro circumstantiarum ratione varià etiam formâ ægrotantibus exhibenda sunt.

De

*De alterantibus tamen fixis* est notandum, ne diutius, aut saltem ne in dosi nimia una vice usurpentur, sed interpolatis potius vicibus, ut illud, qvod absorbuerunt, à natura spontè cum aliis excrementis eliminetur. Cum non raro qvoq; contingat, qvod propinata talia fixiora, ac minus resolubilia ex texturæ mutatione adstringentia in corpore evadant, aut plus minus saturata circa primas vias nunc ventriculi, & intestinorum tunicæ villosæ, nunc plicis & cellulæ eorundem pertinacius inhæreant, maximè consultum erit, *blandè purgatia, primasq; vias abstergentia* subjungere. Efficimus hoc in primis *Alœ selecta*, aqua tantum simplici extracta, qvæ vel sola, vel cum *Tartareis* mixta & *Resina Scammon* roborata egregiam materiam subministrabit pro parandis pilulis minoribus in hoc casu exhibendis. Succedunt huic *Senna* & *Rhabarb.* in infuso propinanda, *Rad. Gialapp.* & ejus *resina*. Qvibus deniq; paulò fortiora interdum substituere licet, & qvidem, si materia adhuc viscidior occupaverit primas vias, qvalia sunt *Resina Scammon*. *Mercur. dulc.* *Rad. Helleb. nig.* ejusq; *Extractum*, *Extr. Colocynth.* Hæc inde etiam erunt proficia, qvod non solùm præter irritationem intestinorum, & ibi contentorum evacuationem, uterus per consensum nervorum etiam irritetur, sed & in massam sangvineam agant, ibiq; glutinosa dissolvant & colligefaciant; unde observatum sèpius, à tali adhibito purgante menses rediisse.

## §. 25.

Depuratâ sic massâ sangvineâ à particulis suis inutilibus, reliquum est, ut eidem motum rapidiorem & concitatiorem conciliemus, ut perruptis vasculorum uteri oculis exitum promtius inveniat. Optimè hoc præstant omnia *aromatica acria*, hisq; cognata alia de *Sale volat. oleoso participantia*,

*tia, ut Pulegium, Ruta, Salv. Rosmar. Cinam. Caryophyll.*  
*arom. & meretricularum solatium Sabina, Rad. Angel. Ze-*  
*doar. Galang. Crocus, Myrrha, Castor. omniaq; ex iisdem*  
*præparata, ut Essentia Croci, Cinam. Myrrhæ, Castor. cum*  
*Spir. Tart. vol. vel Spir. Sal. ammon. vinoſo parata; Eff.*  
*Camphoræ concentratior, Tinct. Bezoard. Succini, Mixt.*  
*Simpl. Ol. deſt. Sabin. Cinam. Caryoph. Angel. Succini, Junip.*  
*&c. Huc etiam pertinent omnia Salia urinosa volat.*  
*paulò ante tradita, tūm ſibi relictā, tūm oleofa redita, & ex*  
*his plura alia invicem mixta & composita. Consultum*  
*autem eſt, ut hæc propinentur ægris circa illa tempora men-*  
*fis, ubi ſangvis effluere conſuevit, ſpeciatim, ſi menses exper-*  
*ta fuerit ægra, tempus ordinarium ipsa indicare poterit: Si*  
*minus, novilunium aliquo modo eſt attendendum. Qvin*  
*& non incommode erit, imò ſæpius neceſſarium, præcipue*  
*in ſubjectis plethoricis, ſangvinis impetum versus inferi-*  
*ra magis provocare ſangvinis eſtimatione institutâ vel*  
*per venæ ſectionem, vel hujus vicarias cucurbitulas. Fieri*  
*hoc commode potest in partibus inferioribus, ubi pro cir-*  
*cumſtantiarum ratione vena modò in uno, modò in utroq;*  
*pede eſt ſecunda. Cucurbitulis verò ſcarificatis ſi uti pla-*  
*cebit, ſuris hæ applicari poſſunt.*